liderleri, bölgedeki fetihlerde ve İlhanlı Devletinin (Türk-Moğol kabilelerine dayanan)

kuruluşundan tarih sahnesinden silinmesine kadarki süreçte, Çobanlılar (Sulduzlar) ile

beraber, vazgeçilmez siyasi ve askeri unsurlardan biri olmuşlardır. İhanlı Sultanı Ebu Said

Bahadır Han’ın 736/1335-1336 yılında ölümünden sonra saltanat kavgaları ile yıkılmaya

yüz tutan İlhanlılar Devleti’nin kargaşa içinde geçen son yıllarında, Celayirli Büyük Şeyh

Hasan, birçok siyasi ve askeri mücadelenin ardından 740/1339-1340’da, İlhanlılar

coğrafyasında yaklaşık bir asır hüküm sürecek olan Celeyiroğulları (İlkanlılar) Devleti’nin

temellerini atmıştır. İlhanlı ve Timurlu Devletleri arasında ki süreçte hayatta kalma

mücadelesi veren, Celeyiroğulları (İlkanlılar) Devleti’nin Tarihi hakkında Günümüze kadar

destruction with constant fighting over the throne following death of the Ilkhanid Sultan,

Abu Said Bahadir Khan in 736/1335-1336, Shaikh Hasan the Great of the Jalayir laid the

foundation for the Jalayir State after many political and military struggles in 740/1339-

1340, and the state would rule in the Ilkhanid territory for approximately a century. To this

day, not many studies have been published in Turkey about the history of the Jalayir State

that struggled hard for survival in the process between the Ilkhanid State and Timurid State.

şeklinde açıklamıştır.3

İlkanlı’ların (Celayir) Türk oldukları birçok tarih araştırmacısı tarafından da

kabul edilmiştir.4 Belirtilen bu yaygın görüşler dışında İlkanlı’ların (Celayir)

Türkleşmiş Moğol oldukları yönünde farklı bir görüş de ileri sürülmüştür.5

Ebu Said Bahadır Han’ın 736/1335-1336 yılında ölümünden sonra saltanat

kavgaları ile yıkılmaya yüz tutan İlhanlılar Devleti’nin kargaşa içinde geçen son

yıllarında, İlkanlı Büyük Şeyh Hasan, 740/1339-1340’da, İlhanlılar coğrafyasının

büyük bir bölümünde bir asır hüküm sürecek olan İlkanlı (Celayirli) Devleti’nin

temellerini atmıştır.

Büyük Şeyh Hasan’ın, 757/1356 yılında ölümü üzerine tahta çıkan Uveys

Bahadır Han, saltanatında İlkanlı (Celeyirli) Devleti siyasi ve askeri bakımlardan

en güçlü dönemini yaşamıştır. Farsça kaynaklarda yer almamakla birlikte Sultan

Uveys’in, Anadolu’da yeni bir güç olarak ortaya çıkan Osmanlı Devleti ile siyasi

Feridun

Ahmed Beg, Mecmûà-i Münşeâtu’s-selâtîn, I-II, İstanbul, 1274 h.,I/91-95; Hoca Saadeddin

Efendi, Tacü’t-tevârîh, I-V, yay. İsmet Parmaksızoğlu, Ankara, 1992,I/230.

Trakya Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi 555

Haziran 2020 Cilt 22 Sayı 1 (551-578)

DOI: 10.26468/trakyasobed.714967

739/1338’de7 doğan en büyük oğludur.8 757/1356 yılının recep ayında9 babası

Şeyh Hasan Celayir’in ölümünden sonra, hatun, şehzade10, emir ve devlet erkânının

katılımı ile İlkanlılar (Celayiroğulları) Devleti tahtına oturdu.11 Genç Sultanın

7 İkbâl, Âştiyânî Abbas, Târîh-i Moğûl u Evâyil-i Eyyâm-i Teymûrî, Tahran 1312 hş., s.456;

TEBRİZ’İN FETHİ

Ahi Cuk, Sultan Uveys’in Azerbaycan’a harekât ettiğini öğrenince ona karşı

koymak için bir ordu ile Tebriz’den çıkarak Suntay Dağı civarına geldi. 759/1357-

1358’de (Haziran 1358) iki taraf arasında şiddetli bir savaş oldu. Ahi Cuk’un

kuvvetleri Sultan Uveys’in ordusunun sol kanadını oluşturan Uyratlı askerlerini

bozguna uğrattı. Sultan Uveys’in kuvvetleri ise Ahi Cuk’un ordusundaki Çobanlı

(Sulduz) kuvvetlerini bozguna uğrattı.

İslamiyye) İstanbul, 1927, s.391; İkbâl, s.455-456; Àzzâvî, II/76-77; Beyânî, s.31; Dihhudâ,

“Hasan-i Bozorg”, Luğatnâme, XIX/585; Meşkûr, M. Cevâd, Târîh-i İrân-zemîn, Tahran,

1372 hş., s.243; Zerrînkûb, Donbâle-i Rûzgârân, s.258; Rûdgâr, Kanbaràli, ez Beynu’n-

nehreyn ta Maverâu’n-nehr, Tahran 1376 hş., s.53 ). Celayiroğulları Devleti, 740/1339-

1340 yılında Bağdad’da bağımsızlığını ilan ederek İlhanlı Devleti’nin varisi olarak tarih

sahnesine çıkmıştır. Anne tarafından bir İlhanlı şehzadesi (İlhanlı Devleti hükümdarı Ergun

Han’ın kızı Olcatay Hatun’dan 704/1304-1305 yılında doğmuştur. Bkz., Fasîh-i Havâfî,

III/13; Ğanî, I/19 ) olması nedeni ile kendisinin Cengiz Han neslinden olduğunu ve kurduğu

İlkanlı (Celayiroğulları) Devleti’ni de İlhanlı Devletinin devamı olduğu dönemin

kaynakları tarafından doğrulanmaktadır. (Bkz.; el-Eherî, s.155; Ğiyâsî, Abdullah b.

Ahi Cuk, Tebriz’e gelerek sultana biat etti fakat kısa bir süre sonra siyasi

ihtiraslarına yenik düşerek, Emir Ali Pilten, Hace Celaleddin Kazvînî ve diğer bir

grup emirle beraber Sultan Uveys’i ortadan kaldırmayı düşündü. Fakat durumdan

haberdar olan Sultan Uveys, bu emirlerin yakalandıkları yerde öldürülmelerini

emretti(760/1359).29

Tebriz’in fethi ve Ahi Cuk’un öldürülmesinden sonra Celayiroğulları

Devleti’nin hâkimiyet sahası, kuzey ve kuzey-doğuda Hazar denizi kıyıları ile

Sultaniye’ye kadar genişledi. Uveys, başkenti Bağdad’dan tekrar Tebriz’e taşıdı30.

Sultan Uveys 761/1359-1360) yılı başlarında kardeşi İlkan’ın oğlu Ebu

İshak’ı, Emir Veli’nin yönetiminde bulunan Rey’in fethi ile görevlendirdi. Fakat

Ebu İshak, bu görevlendirmenin amcası Uveys’in kendisini oradan kaldırmak

istediği yönünde bir düşüncesi olduğu korkusuna kapıldı. Bu nedenle kaçarak

bağışlanması karşılığında kayıtsız şartsız tabi olacağını ve Mahmud’a karşı beraber

mücadele edeceğini bildirdi. Bu teklif onun, yüreğinde sönmeye başlayan saltanat

ateşinin tekrar canlanmasına neden oldu. Şah Şücâ` bu fırsatı değerlendirmek

amacıyla hiç vakit kaybetmeden kalabalık bir ordu ile Şiraz’a yöneldi. 767/1366

yılının Zilkade (Temmuz) ayının 16’sında iki taraf arasında Şiraz yakınlarında

yapılan savaşta, Şah Mahmud’un güçleri ve İlkanlı (Celayiroğulları) ordusu büyük

bir hezimete uğradı. Sözde Sultan, bu hezimet üzerine Şiraz’ı terk ederek Isfahan’a

çekildi. İki kardeş arasında karşılıklı gidip gelen elçiler aracılığıyla 768/1366-

1367’de yaratılan uzlaşma ile Isfahan, Mahmud’a bırakılacak karşılığında ise

Mahmud, Şücâ`’nın sultanlığını tanıyacak ve onun adına sikke kestirip, hutbe

okutacaktı.45

Takvim yaprakları 770/1368-1369 yılını gösterdiğinde Şah Mahmud ile Şah

Şücâ`’nın arasındaki saltanat mücadelesi sona ermiş gibi gözükmesine rağmen

içten içe devam etmekteydi. Her iki kardeş de sultanlığa giden yolun, güç ve

kudretinin zirvesinde olan Sultan Uveys’in siyasi desteğini almaktan geçtiğini

biliyorlardı.

770/1368-1369’da Şah Şücâ`, sarayının saygın ve önde gelen

danışmanlarından biri olan Emir İhtiyareddin Hasan Kurçi’yi, Sultan Uveys’e

hitaben kaleme aldığı bir mektup47 ile kıymetli mücevher ve hediyelerle Tebriz’e

gönderdi.48

Öte yandan Şücâ`’nın bu girişiminden haberdar olan Şah Mahmud, zaman

Devleti’nin hâkimiyetini kabul edeceğini” belirtti.50

Yapılan iki teklifi de saray erkânı ve danışmanları ile değerlendiren Sultan

Uveys, kız kardeşini Şah Mahmud’a vermeyi daha uygun gördü. Böylece Emir

İhtiyareddin, başarısızlık ile Şiraz’a, Hace Taceddin Muşiri ise istediğini almış

olarak Isfahan’a döndü.51

771/1369-1370 yılında Celayirli melikesi gösterişli bir çeyiz ve kalabalık bir

kafile ile Isfahan’a gönderildi.52 Şah Mahmud, yaptığı bu evlilik ile Isfahan ve

Irak-ı Acem’in bir bölümünde hâkimiyetini sağladı ve 776/1375-1376’da ki

ölümüne kadar İlkanlı (Celayiroğulları) Devleti’ne tabii, gözlerden uzak, varlığı ve

Matlàu’s-sàdeyn, I/418-419; Mîrhând, IV/533-534; Hândmîr, Destûru’l-vuzerâ, s.253;

Howorth, III/698; Ğanî, I/258.
50Vezir Hace Taceddin Muşiri; “Şah Şücâ` Sultaniye’de 50000 askerle yerleşmek ve

Sultan Uveys ve kardeşine karşı büyük bir kin ve nefret besledi.54

6. BAĞDAD İSYANI

Sultan Ebu Said Bahadır Han’ın ölümünden sonra otorite boşluğundan

yararlanarak güçlenen Şirvan Hâkimi Kavus b. Keykavus Şirvanşah, 765/1363-

1364 yılı sonu ile 766/1364-1365 yılı başlarında Karabağ’a saldırarak bu bölgede

yağma ve tahribatta bulunmuştu.

Uveys, Şirvanşahlar’ı itaat altına almak amacıyla aynı yıl içinde büyük bir

ordu ile Karabağ’a sefere çıktı. Fakat Karabağ’a varamadan Bağdad valisi Mercan

Hoca’nın isyan ettiği haberi kendisine ulaştı.

savaş zamanlarında asker göndermesi ve kendisini metbu tanıması koşulu ile

bağışladı. Şirvan’ın yönetimini tekrar Şirvanşah Kavus’a verdi fakat oğlu Huşeng’i

sarayında alıkoydu.

768/1367-1368’de63 Şirvan eyaleti Celayiroğulları Devleti’nin hâkimiyet

sahasına katılmış oldu. Şirvanşahlar, Sultan Uveys’in saltanatı boyunca ve selefleri

dönemlerinde de sadakatle Celayiroğulları Devleti’ne bağlılıklarını sürdürdüler.

8. REY’İN ALINMASI

Horasan ve Mazenderan bölgelerinde Toğatimur Han’ın 756/1355’de

ölümünden sonra güç kazanan Emir Veli, Asterabad, Simnan, Damğan, Rey ve

diğer birçok kaleyi hâkimiyeti altına alarak Sultan Uveys’in saltanatına karşı bir

tehdit oluşturuyordu.

Emir Veli’nin bu ilerleyişi karşısında güç ve hâkimiyetini bu bölgelerde

sağlamak isteyen sultan, 772/1370-1371 yılı başlarında büyük bir ordu ile Rey’e

yöneldi. Emir Veli kuvvetleri ile İlkanlı ordusu arasında Aradan bölgesinde yapılan

savaşta Sultan Uveys’in ordusunun sol kanadını oluşturan Emir Ferruhzad, Satı

Yalğur ve Canı Beğ’in kuvvetleri ağır bir yenilgi aldılar. Emir Veli kazandığı bu

Uveys, 772/1370-1371’deki başarılı bu askeri harekât ile gerçek tehlikenin

henüz ortadan kalkmadığının farkında idi. Tebriz’e döndükten sonra Emir Veli’yi

Horasan’dan tamamen çıkarabilmek, bölgeyi hâkimiyet altına almak amacıyla

orduyu takviye etmek ve sefer hazırlıklarını tamamlamak için 773/1371-1372

yılında Ucan’a gitti. Fakat Ucan’da iken kardeşi Şehzade Şeyh Zahid’in ölümü

üzerine Tebriz’e geri dönmek zorunda kaldı.65

Sultan Uveys, yaşadığı bu üzücü olaya rağmen iç siyasi gelişmelere de

odaklanmak zorunda kaldı. 772/1370-1371’de Rey valiliğine atadığı Kutluğ Şah

Yalğur’un ölümü üzerine önde gelen emirlerden biri olan Adil Ağa’yı Rey’in

idaresine atadı.66 774/1372-1373 yılında Şirvan valisi Şirvanşah Kavus’un ölümü

üzerine de saray mülazımı Kavus’un oğlu Huşeng’i babasının yerine Şirvan

valiliğine tayin etti.67 775/1373-1374’te Bağdad valiliği görevine yeniden getirilmiş

olan Mercan Hoca öldü. Sultan Uveys, önemli devlet adamlarından Hace Server’i

Bağdad valiliğine tayin etti. 776/1374-1375 yılında Dicle Nehri’nin taşması

sonucunda şehirde büyük bir doğal felaket yaşandı. Bağdad sular altında kaldı,

yaklaşık kırk bin kişi boğularak öldü, şehir harabeye döndü. Bağdad valiliğine yeni

atanmış olan Hace Server bu olay karşısında üzüntüsünden öldü. Sultan, Hace

SULTAN UVEYS’İN ÖLÜMÜ
Uveys, bir yanda Bağdad’da yaşanan büyük sel felaketinin yaralarını

sarmaya çalışken69 diğer tarafta saltanatını her an yok etmek için tetikte bekleyen

Emir Veli meselesini sonlandırmak için hazırlık yapmaktaydı. 776/1374 yılı

başlarında son hazırlıklarını yapmak için Tebriz’den Rob-i Reşidi’ye gelen Uveys,

Rebiyülevvel ayının 27’sinde hastalanarak yatağa düştü, Cemadielevvel ayının

üçüncü gecesi ( 9 Ekim 1374) 37 yaşında hayata gözlerini yumdu.70 Tebriz’de

Sultan için büyük bir cenaze merasimi düzenlendi naşı “Pîrân-i Şîrvân” da (Pine

Şelvar) “Şâd-âbâd-i Meşâyih” Mezarlığına defnedildi. Ülkede uzun süre yas

tutuldu.71

Sultan Uveys, Lor-i Kuçek Atabegi, Melik İzzeddin’in kızı Hacı Mama

Hatun ile 756/ 1355 yılında evlenmişti. Hacı Mama Hatun’un 771/1369 yılında

ölümü üzerine “Şems” isimli hatunla ikinci evliliğini yaptı. Onun, Şeyh Hasan,

Celaleddin Hüseyin, Ğiyâseddîn Ahmed, Bayezid, Şeyh Ali ve Dilşad Hatun72

olmak üzere altı çocuğu vardı.73 Sultan Uveys siyasi kişiliğinin yanında bilime,

şiire, güzel sanatlara, bilim adamı ve sanatkârlara olan ilgisi ve desteği ile de ön